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ABSTRAKT

Diplomová práce vznikla s cílem vytvořit plán marketingové komunikace dobrovolnické

akce Ukliďme svět, ukliďme Česko. Práce má tři části, přičemž první část

se zabývá studiem teorie korespondující s tématem. Druhá, analytická část, využívá

získaných poznatků a zkoumá základní vztahy a principy marketingové komunikace

dobrovolnické akce. Poslední část je věnována projektu, který vychází z obou předchozích

částí a navrhuje nové možnosti marketingové komunikace.

Klíčová slova: nezisková organizace, Ukliďme svět, ukliďme Česko, Let´s Do It,

marketingová komunikace, životní prostředí, SWOT analýza, LONGPEST analýza.

ABSTRACT

The diploma thesis was developed with the aim to create the plan of marketing

communication of volunteer event Ukliďme svět, ukliďme Česko. The diploma thesis has

three parts, the first part studies the theory that corresponds to the topic. Analytical part uses

acquired knowledge and explores the basic principles of relations of marketing

communications of volunteering event. The last section is devoted to the project, which

is based on the two previous parts and suggests new possibilities for marketing

communication.

Keywords: non-profit organization, Ukliďme svět, ukliďme Česko, Let´s Do It, marketing

communication, environment, SWOT analysis, LONGPEST analysis.
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ÚVOD

Marketing představuje klíčový prvek úspěchu jakékoliv organizace, protože díky němu

organizace dokáže oslovit své současné i potenciální zákazníky. Komerční organizace

využívají marketing převážně k podpoře prodeje svého produktu, ale komerční firmy nejsou

jediné subjekty na trhu. Na základě rostoucího společenského významu se staly neziskové

organizace nedílnou součástí ekonomické sféry. Neziskové organizace stále více objevují

sílu marketingu a využívají jeho principy, jež dříve patřily výhradně komerčním

subjektům. Právě díky rozvoji neziskového sektoru a jeho specifickým požadavkům,

jelikož neziskové organizace často poukazují na opomíjené společenské problémy a snaží

se oslovit specifické cílové skupiny, vznikají nové marketingové možnosti a směry, mezi

které patří například sociální marketing. Tato diplomová práce se zabývá dobrovolnickou

úklidovou akcí Ukliďme svět, ukliďme Česko, kterou pořádá spolek Ekosmák spolu

s Českým svazem ochránců přírody.

Úklidová akce Ukliďme svět, ukliďme Česko vychází z úspěšného světového modelu Let´s

Do It, a jejím cílem je problematika, na kterou se akce snaží poukázat, má daleko hlubší

význam, než by se mohlo zdát. Organizátoři akce se nesnaží pouze poukázat na cíleně

založené černé skládky, ale i na běžné odhazování odpadků v přírodě. Stačí se rozhlédnout

kolem sebe a je jedno, jestli ve městě, na vesnici, uprostřed pole či lesa, všude kolem sebe

uvidíme rozházené odpadky. PET láhev, kelímek, obal od čokolády, … A jestliže situace již

dosáhla takového stavu, kdy cykloturistický průvodce nabádá cyklisty, aby byli při jízdě

českými lesy velmi obezřetní, protože neví, zda na ně za zatáčkou nečeká překvapení

v podobě vyhozené ledničky či pneumatiky, je podpora a zapojení se do jakékoliv formy

boje proti této situaci zcela na místě.

Teoretická část diplomové práce se zabývá teoretickými poznatky z oblasti

marketingové komunikace a marketingu neziskových organizací. Následující část práce

analyticky rozebírá stávající princip marketingové komunikace dobrovolnické akce

Ukliďme svět, ukliďme Česko. Hlavním přínosem diplomové práce je projektová část, v níž

je rozpracován návrh projektu marketingové komunikace dobrovolnické akce Ukliďme svět,

ukliďme Česko s cílem zvýšit povědomí o akci a šířit osvětu v oblasti

černých skládek a nakládání s odpady. V projektu jsou obsaženy nejen teoretické

podklady, ale i reálné ztvárnění některých návrhů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Význam dobrovolnické akce Ukliďme svět, ukliďme Česko potvrzuje každoročně rostoucí

počet dobrovolníků, kteří se účastní úklidových akcí. Černé skládky jsou problém, který

se týká všech, a proto si tato diplomová práce klade za svůj hlavní cíl vytvoření plánu

marketingové komunikace akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, a tím pomoci

organizátorům s propagací této iniciativy.

V diplomové práci je využito oficiálních informací a dat z let 2014, 2015, 2016 a plán

marketingové komunikace je navržen pro následující ročník 2018.

Při zpracování diplomové práce je postupováno logicky, nejdříve jsou získány podrobné

teoretické znalosti z odborné literatury, které jsou následně aplikovány v dalších částech

práce. Celková oblast marketingové komunikace je rozdělena na menší logické celky, které

jsou dále analyzovány do potřebné hloubky. Cílem je získat ucelený obraz o současném

stavu marketingové komunikace dobrovolnické akce Ukliďme svět, ukliďme Česko.

Za účelem získání maximální vypovídací hodnoty je v analytické části využito SWOT

a LONGPEST analýzy. Práce zkoumá nejen marketingový mix, ale samostatně

i komunikační mix. V souvislosti s komunikačním mixem je na základě modelu AIDA

vytvořena analýza, která zkoumá dosavadní úroveň internetových článků, jejichž tématem

je dobrovolnická akce Ukliďme svět, ukliďme Česko. Této analýze je podrobeno

434 článků. Za účelem získání aktuálního obrazu o vnímání akce jsou analyzovány

internetové komentáře a diskuze pod internetovými články na téma černé skládky a jejich

úklid.

Navrhovaný projekt má přinést nový pohled na marketingovou komunikaci dobrovolnické

akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, a proto je provedena komparace marketingové

komunikace obdobných úklidových akcí vycházející ze stejného modelu Let´s do it

ve dvou vybraných zemích. Toto srovnání přinese důležité informace o úspěšnosti

marketingové komunikace a používaných marketingových nástrojích při propagaci

úklidových akcí v zahraničí s cílem následné optimalizace marketingové komunikace akce

Ukliďme svět, ukliďme Česko. V závěrečné fázi je navržený projekt následně podroben

časové, nákladové a rizikové analýze.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je podle Kotlera (2007, s. 809) nezbytná, protože firmy musí

komunikovat se svým okolím, současnými a budoucími zákazníky. Kvalitní marketingová

komunikace je důležitá pro budování a udržovaní obchodních vztahů, je klíčovým prvkem

snahy společnosti navázat vztah se zákazníky, a proto ji nelze ponechat náhodě.

Jiný pohled na marketingovou komunikaci poskytuje Karlíček (2016, s. 10), který popisuje

marketingovou komunikaci jako proces cíleného informování a přesvědčování stávajících

či potenciálních zákazníků, díky němuž mohou firmy realizovat své cíle.

Diplomová práce vychází z definice marketingové komunikace podle Kotlera, protože

ve své definici zahrnul nejen nutnost komunikovat, ale i potřebu budování vztahu

se zákazníky.

1.1 Základní úloha marketingové komunikace

Zaujetí cílové skupiny je nesporným klíčem k úspěchu a současně nelehký úkol. Karlíček

(2016, s. 26) uvádí, že lidé v obecné rovině reagují zejména na atraktivní, zábavné

či užitečné stimuly. S tímto tvrzením nelze nesouhlasit, je ale zcela nezbytné vytvářet stále

nová a kreativní řešení, protože lidé jsou zvyklí přirozeně reagovat na nové, neznámé

či nezvyklé stimuly. Jinak dochází k zevšednění a s tím zákonitě upadá zaujetí

potenciálních zákazníků.

Karlíček (2016, s. 30-32) dále uvádí, že pro pochopení je výhodné vytvořit jedinečný

a nezaměnitelný styl komunikace, který bude využíván dlouhodobě. Díky tomu stálí

i potenciální zákazníci okamžitě rozeznají klíčové sdělení a nedochází k tzv. upířímu

efektu, kdy je pozornost věnována jiné části sdělení, například modelce představující

produkt. Nejhorší scénář v oblasti nepochopení může nastat, jestliže v daném segmentu

existuje více konkurentů, kteří nabízejí téměř identické výrobky a zároveň mají velmi

podobný komunikační styl se zákazníky – category conformity. Pak dochází k situacím,

kdy zákazníka osloví naše sdělení, ale nerozezná firmu, a proto jde ke konkurenci v domnění,


[…]


zjištění, zda současná propagace akce zvyšuje zájem sponzorů a partnerů podílet

se na akci,

 zda nastala změna kvality článků v médiích, využití infografik, …,

 jakým způsobem reagovaly školy, učitelé, rodiče a děti na pracovní sešity

nebo plakáty s tématikou odpadů rozmístěnými po škole, aby bylo možné

optimalizovat marketingovou kampaň zacílenou na osvětu u dětí a mládeže.

Na základě celkového vyhodnocení úspěšnosti marketingové komunikace v roce 2018

bude možné na základě získaných informací dále optimalizovat marketingové aktivity

pro následující ročníky akce Ukliďme svět, ukliďme Česko.
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ZÁVĚR

Ekologie a nejrůznější ekologické aktivity mají stále mezi občany České republiky

značnou pachuť a vytváří silnou nevoli se na podobných aktivitách podílet. Je nutné

ale říci, že se situace pomalu, ale jistě obrací k lepšímu a to i přesto, že mezi námi stále

existuje mnoho lidí, kterým dělá velké potíže odhodit odpadky do koše či popelnice.

Postupem času však také tito lidé zjistí, že udržitelnost zdravého životního prostředí

je bezpodmínečně nutná.

Dříve se velmi často mluvilo o znečišťování životního prostředí, ale nikdo tyto zprávy

nebral moc vážně, protože až do posledních let se výrazné projevy globálního oteplování

v ČR neprojevovaly. V roce 2016 nastala ovšem změna a také v České republice, která

je v mírném pásu a nachází se ve střední Evropě, v některých letních měsících jistým

obcím zcela vyschly studny a vodu bylo nutné dovážet. Od této doby se snaží politici

předhánět v nejrůznějších vodohospodářských úpravách ploch a stejný proces bude dle mého

názoru očekávat nakládání s odpady, boj proti černým skládkám a odhazování

odpadků mimo popelnice. Dovoluji si ovšem tvrdit, že boj s nevychovanými občany bude

daleko těžší, než boj se suchem, a proto je důležité podporovat akce typu Ukliďme svět,

ukliďme Česko, jenž se snaží vyvíjet iniciativu v této problematice. Odhazování odpadků

v přírodě a černé skládky nemusí působit závažným dojmem, ale opak je pravdou.

V rámci této diplomové práce byl zpracován projekt, jehož cílem bylo zvýšit povědomí

o akci Ukliďme svět, ukliďme Česko a zároveň nenásilnou formou začít s propagací

problematiky, nad níž většina lidí zavírá oči. Odhazování odpadků a zakládání černých

skládek vychází pouze a jen z lidí a jejich převýchova k jinému, je možné říci

ekologickému, ale spíše se hodí slovo slušnému chování, představuje trnitou a velmi

zdlouhavou cestu. To je také důvod, proč se některá doporučení v navrhovaném projektu cílí

přímo na děti a nejmladší generace, protože pokud jim nebude vštípeno ekologické chování,

opět by se zde hodilo spíše slušné chování, problematika odpadů a černých

skládek nikdy nezmizí.
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PŘÍLOHA P 2: VÝPOČTY A GRAF SÍŤOVÉ ANALÝZY

Forward Pass Method

E1=0

E2=E1+t1,2 [t1,2=A=9]=0+9=9

E3=E2+t2,3 [t2,3=B=1]=9+1=10

E4=E3+t3,4 [t3,4=C=3]=10+3=13

E5=E4+t4,5 [t4,5=D=2]=13+2=15

E6=E5+t5,6 [t5,6=E=2]=15+2=17

E7=E6+t6,7 [t6,7=F=2]=17+2=19

E8=E7+t7,8 [t7,8=G=5]=19+5=24

E9=Max{Ei+ti,9}[i=8,12]

=Max{E8+t8,9;E12+t12,9}

=Max{24+14;29+0}

=Max{38;29}

=38

E10=E8+t8,10 [t8,10=I=1]=24+1=25

E11=E10+t10,11 [t10,11=J=1]=25+1=26

E12=Max{Ei+ti,12}[i=8,11]

=Max{E8+t8,12;E11+t11,12}

=Max{24+0;26+3}

=Max{24;29}

=29E13=E9+t9,13 [t9,13=L=3]=38+3=41

E14=E13+t13,14 [t13,14=M=1]=41+1=42

E15=E14+t14,15 [t14,15=N=15]=42+15=57

E16=E15+t15,16 [t15,16=O=1]=57+1=58

E17=E16+t16,17 [t16,17=P=1]=58+1=59

Backward Pass Method

L17=E17=59

L16=L17-t16,17 [t16,17=P=1]=59-1=58

L15=L16-t15,16 [t15,16=O=1]=58-1=57

L14=L15-t14,15 [t14,15=N=15]=57-15=42

L13=L14-t13,14 [t13,14=M=1]=42-1=41

L12=L9-t12,9 [t12,9=d=0]=38-0=38

L11=L12-t11,12 [t11,12=K=3]=38-3=35

L10=L11-t10,11 [t10,11=J=1]=35-1=34

L9=L13-t9,13 [t9,13=L=3]=41-3=38

L8=Min{Lj-t8,j}[j=12,10,9]

=Min{L12-t8,12;L10-t8,10;L9-t8,9}

=Min{38-0;34-1;38-14}

=Min{38;33;24}

=24

L7=L8-t7,8 [t7,8=G=5]=24-5=19

L6=L7-t6,7 [t6,7=F=2]=19-2=17

L5=L6-t5,6 [t5,6=E=2]=17-2=15

L4=L5-t4,5 [t4,5=D=2]=15-2=13

L3=L4-t3,4 [t3,4=C=3]=13-3=10

L2=L3-t2,3 [t2,3=B=1]=10-1=9

L1=L2-t1,2 [t1,2=A=9]=9-9=0

Zobrazení časových rezerv aktivit neležících na kritické cestě: