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Téma DP: Projekt vytvoření plánu marketingové komunikace akce Ukliďme Česko, Ukliďme svět

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně. V teoretické části autor prokázal schopnost práce s

informačními zdroji, jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Všechny zdroje jsou v textu

řádně ocitovány. Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ze které je zřejmé, že se autor

důkladně seznámil s dobrovolnickou akcí Ukliďme Česko, Ukliďme Svět a její marketingovou komunikací,

stejně tak jako se zahraniční obdobou této akce - iniciativou Let ś Do It konanou v Estonsku a ve Slovinsku.

Provedené analýzy navazují na stanovený cíl i teoretické poznatky v úvodní části práce, autorovy závěry

jsou logické. V praktické části autor předkládá projekt vytvoření plánu marketingové komunikace

dobrovolnické akce. Navržený projekt vhodně navazuje na analytickou část, autorova doporučení jsou

promyšlená a přizpůsobená možnostem akce a jejích organizátorů. V souladu se zadáním je zpracována

nákladová, časová a riziková analýza. Navržená opatření se jeví jako realizovatelná, cíl práce byl tedy

naplněn. Celkově práci hodnotím velmi pozitivně a jako vedoucí práce oceňuji autorovu iniciativu a

proaktivní přístup po celou dobu zpracovávání práce.

Otázky k obhajobě:

1. Konzultoval autor navržená doporučení s organizátory akce Ukliďme Česko, Ukliďme Svět? Byla/budou

některá z navržených opatření realizována?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 9. 5. 2017

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP